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Abstrakt

Práce se zabývá rekonciliačními procesy v polsko-německých vztazích po roce

1945. Předpoklady pro proces smíření definuje ve svém konceptu Lily Gardner Feldman.

Její koncept představuje čtyři pilíře, důležité pro proces rekonciliace: vzpomínání na

minulost, chování čelních představitelů států, instituce a mezinárodní kontext. I když

polsko-německé vztahy prošly dlouhým vývojem a obě strany mezi sebou vybudovaly

stabilní a pevný vztah, je možné v rámci čtyř jmenovaných kategorií pozorovat změny.

Cílem práce je nastínit proces smíření v polsko-německých vztazích po roce 1945 a
zachytit kvalitativní změny ve vzájemných vztazích v prvním období vlády strany Právo

a spravedlnost mezi lety 2005 a 2007, které představovalo změnu v kurzu polské

zahraniční politiky vůči Německu od roku 1989. V první části práce ukazuje, jak se v
rámci zmíněných kategorií vyvíjely polsko-německé vztahy do konce 90. let a v druhé

části práce je posléze zmíněný koncept aplikován na „zlomové období“ první vlády PiS

(2005-2007) se zaměřením na nejdiskutovanější otázky. V závěrečné části práce

následuje zhodnocení platnosti použitého konceptu a jeho funkčnosti a práce odpovídá na

otázku, zda poměrně pevné základy polsko-německých vztahů obstály i v „zatěžkávacím

období“ mezi lety 2005-2007.

Abstract

The thesis deals with the process of reconciliation in Polish-German relations after
1945. Lily Gardner Feldman's invented a concept which defines the prerequisites for the
reconciliation process. In her concept she defines four essential pillars of the
reconciliation process – history, leadership, institutions and international context.
Although Polish-German relations have undergone a long development and both sides

have built up a stable and firm mutual relationship, it is possible to see changes within the
four categories mentioned. The aim of this thesis is to outline the process of reconciliation
in Polish-German relations after 1945 and capture the qualitative changes in mutual
relations during the first rule of the Law and Justice party between 2005 and 2007, which
represented a critical point in Polish-German relations and a change in the Polish foreign
policy towards Germany since 1989. In the first part the thesis discusses the development
of the Polish-German relations until the end of the 1990s, and in the second part of the
thesis, the concept is applied to the Law and Justice party government's "critical" period
(2005-2007), focusing on the four categories mentioned and on the most discussed topics.
In the final part of the thesis there follows an evaluation of the validity of the used concept
and its functionality, and the chapter answers the question whether the relatively stable
foundations of Polish-German relations has “stood the test” during the rule of the first
Law and Justice party between 2005-2007.
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Úvod
Vyrovnání se s vlastní minulostí je téma, přítomné v rámci německé společnosti

už od konce druhé světové války. Toto téma a také téma usmíření s dřívějšími nepřáteli,
se kterými rozdělené Německo sdílí ponurou minulost se promítlo i do německé

zahraniční politiky (tzn. politiky Spolkové republiky Německo, dále SRN), jejíž hlavní

charakteristikou se od 50. let stala právě snaha o rekonciliaci, tedy usmíření.1

„Někteří lidé v Německu chápali rekonciliaci v náboženském smyslu, ve smyslu

hledání odpuštění. Většina ovšem vnímala rekonciliaci jako politický prostředek

k vytvoření dlouhotrvajících mezinárodních přátelství. To vyžadovalo vyrovnání

s minulostí, poučení se z ní a na základě této lekce vytvoření nových struktur pro vzájemné

vztahy. Rekonciliace se jako koncept i praxe rozšířila z modelu, aplikovaného na vztahy

se Západem ve strategii, aplikovanou i na vztahy s Východem, později směřující

k vytvoření celoevropské identity.“2

Proces rekonciliace mezi Německem a Polskem je považován za dlouhodobě

úspěšný a jeho výsledek za stabilní. Lily Gardner Feldman přichází ve své knize

Germany’s foreign policy of reconciliation: from enmity to amity3 s konceptem, který se

mimo polsko-německých vztahů zabývá i německo-francouzskými, německo-
izraelskými a německo-československými (později německo-českými) vztahy a
představuje jakýsi ideální model rekonciliace, postavený na čtyřech pilířích – vyrovnání

se s minulostí, vytvoření institucí, iniciativě politických lídrů a příznivém mezinárodním

kontextu.
Předložená diplomová práce se zaměřuje na proces rekonciliace v polsko-

německých vztazích od jeho počátků, přes fázi „zlatých časů“ v 90. letech a posléze se

1 Lily Gardner Feldman, Germany's foreign policy of reconciliation: from enmity to amity (Lanham, Md.: Rowman & Littlefield Publishers, 2012), 18. 2 „Some in Germany have given reconciliation a religious purpose, seeking forgiveness, but for the most part reconciliation has been a political means to develop durable international friendships. It required acknowledging the past, learning from it, and structuring new relations from those lessons. Reconciliation as concept and as practice evolved from a framework for relations with the West to a framework for relations with the East and the constitution of an all-European identity.“ Lily Gardner Feldman, „Germany's foreign policy of

reconciliation“, 69. 3 Lily Gardner Feldman, Germany's foreign policy of reconciliation: from enmity to amity (Lanham, Md.: Rowman & Littlefield Publishers, 2012).
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zabývá první porevoluční větší krizí ve vzájemných vztazích, obdobím, které by se dalo

nazvat zatěžkávací zkouškou pro polsko-německé vztahy a pro proces rekonciliace.
Teritoriálně se práce zaměřuje na území dnešní Polské republiky a dnešní

Spolkové republiky Německo, rozdělné od roku 1949 do roku 1990 na dva německé státy.
Jelikož ale práce zkoumá i historický vývoj polsko-německých vztahů zaměřuje se i na

území bývalého východního bloku, protože zkoumané vztahy do značné míry ovlivnila
také politika Sovětského svazu (dále SSSR). Práce se nejdříve zabývá poválečným

vývojem vztahů od roku 1945 do roku 1990 a posléze podrobněji zkoumá období mezi

lety 2005 až 2007.
Z hlediska časového vymezení se práce nejdříve zaměřuje na polsko-německé

vztahy v období 1949-1990 a posléze ve třetí kapitole na období 90. let, které bylo

v mnohých ohledech zlomové. Případová studie sleduje období mezi lety 2005-2007,
které bylo v kontrastu s politickým konsenzem v polské zahraniční politice vůči

Německu, charakterizujícím vývoj od 90. let.
Cíle práce

Předložená práce si klade za cíl na základě modelu Lily Gardner Feldman zachytit
rekonciliační procesy v polsko-německých vztazích po druhé světové válce se zvláštním

zaměřením na období první vlády PiS mezi lety 2005-2007 a na jeho dopady. Cílem práce je

ověřit nosnost zmíněného teoretického modelu právě na zmíněném období, které by se dalo
označit za krizi nebo zatěžkávací zkouškou ve vzájemných vztazích a je tedy vhodným

případem pro otestování funkčnosti konceptu.

Na základě těchto cílů si práce klade následující výzkumné otázky:

• Jak probíhal proces rekonciliace mezi Polskem a oběma německými státy a

posléze sjednoceným Německem?
• Do jaké míry znamenal nástup PiS do vlády v roce 2005 „zhoršení“ polsko-

německých vztahů a jaká témata byla příčinou nedorozumění mezi oběma

partnery? Přineslo toto období nějaké změny ve vzájemných vztazích?
• Obstály polsko-německé vztahy mezi v zatěžkávací zkoušce v období 2005-2007?

Metodologie a metody

Diplomová práce má za cíl otestovat teoretický model Lily Gardner Feldman na
konkrétním případu první vlády PiS v Polsku mezi lety 2005-2007 a dopad tohoto období na
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vzájemné vztahy. Model, který Feldman vyvinula, je v podstatě rozborem německé

zahraniční politiky od 50. let. Úspěšný proces rekonciliace mezi dříve znepřátelenými státy
je podle něj postaven na čtyřech pilířích – vyrovnání se s historií, dobrých vztazích mezi

politickými lídry, strukturované spolupráci v rámci bilaterálních i multilaterálních institucí a

příznivém mezinárodním kontextu. Po naplnění těchto čtyř kritérií by měly státy ve

vzájemných vztazích dosáhnout usmíření a vyvinout mechanismy pro udržení stabilních
vztahů a pro řešení případných konfliktů. V tomto ohledu je hlavním způsobem výzkumu
testování teorie v souladu s doporučeními, která uvádí Beneš a Císař4, na příkladu zmíněné

konkrétní případové studie.
V práci je postupováno podle metod tzv. vysvětlujícího výzkumu. V rámci tohoto

výzkumu je hlavní snahou otestovat funkčnost teoretického modelu tak, aby bylo do
budoucna možné určit, zda je model šířeji aplikovatelný a zda vystihuje některé „obecné


[…]


euroskepticismu, rychle se rozšiřujícího mezi středoevropskými státy. U institucí by

zajisté bylo přínosné zjistit, jak se například v posledních letech vyvíjí jejich financování.
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Summary
This thesis deals with the reconciliation processes in Polish-German relations

from the 1950s up to the first PiS reign between 2005-2007, which has been in contrary
with the development after 1990. The used theoretical model, developed by Lily Gardner
Feldman, consists of four pillars, such as alignment with the past, the relations of political
leaders, the creation of stable bilateral and multilateral institutions and a favorable
international context.

The first part of the thesis was to answer the question of how reconciliation
processes took place between Poland and Germany after the Second World War. In the
era of Chancellor Adenauer, there is practically no reason to speak of any kind of Polish-
German reconciliation in any of the four pillars. The first contacts between the Federal
republic and Poland concerned trade agreements, the establishment of official diplomatic
relations took place only after the Warsaw Treaty was signed in 1970. In the 1960s was
crucial the role of the churches and their polish-german interaction. In the 1970s, Willy
Brandt brought with his Eastern policy and the confirmation of the Polish-German border
on the rivers Oder and Neiße significant qualitative change to the mutual relations. After
his resignation, further cooperation took place at the economic level (e.g. in the form of
Jumbo-loans). However, one of the important institutions of mutual co-operation has to
be mentioned - in 1972 a joined so-called Textbook committee was set up which allowed
historians to discuss the issues of the Polish-German past. In the 1980s Helmut Kohl
continued the course set up by Ostpolitik. After the fall of the Iron Curtain, events were
rapidly dropped, and the 1990s are rightly referred to as the "golden age" of Polish-
German relations. The Polish-German Treaty on Good Neighborhood and friendly co-
operation was signed in 1991, which gave rise to many Polish-German institutions and
initiated intensive cooperation. Political scene in Poland and Germany was generally
dominated by a consensus on friendly cooperation between the two neighbors, Germany
supporting Poland's entry into NATO and the EU.

But after Poland's accession to NATO and the EU, Polish-German relations
somehow lacked a sophisticated vision and a concept for the future, as well as partly the
political will and the structure for effective cooperation. These changes can be attributed
to several factors - the arrival of the Red-Green coalition headed by Gerhard Schröder

and the strategy of "own enlightened interest" in german foreign policy, but overall a
change of the role of unified Germany within the European Communities. Germany,
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thanks to its size and economic strength, has become one of Europe's leaders who, to
some extent, wants to follow their own interests. With the accession to NATO and later
to the EU, one of the objectives of Polish-German cooperation was fulfilled, and Germany
was partly re-orientated towards a multilateral form of cooperation with its partners.

Poland's position has also changed. The Kaczyński brothers came to the PiS

victory in 2005 with the concept of the 4th Republic, which reserved itself to policies and
attitudes of the 3rd Republic of Poland, created after 1989. Their ambition was to
strengthen the enforcement of their own foreign-policy interests within the EU and to
strengthen the role of Poland as a medium-sized European state. The most controversial
themes for the first period between 2005-2007 as a dispute over the Centre against
Expulsion in Berlin, the construction of the Nord Stream gas pipeline and the negotiations
regarding Constitution for Europe (the Treaty of Lisbon). The German expulsion topic
has been one of the most sensitive in Polish-German relations. The BdV is perceived in
Poland as a representative of the displaced Germans, who pose, among other things,
property claims and address this Polish-German grim past. Generally, BdV has emerged
in Polish-German relations as an institution that slows the processes of reconciliation
rather than addressing issues which, at least politically, have been resolved.

The example of the dispute over the Nord Stream gas pipeline has proved to be a
factor in the international context in Polish-German relations, or controversy caused by
the different energy and security-political interests of both states. Poland perceived Russia
as a threat and as an unpredictable partner and under the leadership of the PiS coalition it
preferred and hoped to shape a common European energy policy. Germany, on the other
hand, has established a strategic partnership with Russia prior to reunification, and this
collaboration was intended to deepen under the leadership of the Red-Green Coalition
headed by Gerhard Schröder.

As far as the last topic is concerned, it has been shown that the interests of Poland
and Germany also differ in terms of the role and development of the EU. While Germany,
which has established itself as one of Europe's most prominent leaders, was aiming at
reforming the Union and streamlining certain processes and functioning of the EU
institutions, Poland saw this threat a threat to its position as a medium-sized state within
the EU and was worried that within the Union the larger states will have a too strong role.

Even though the period between 2005-2007 is often referred to as a crisis or a
severe cooling in Polish-German relations, and within the above-mentioned topics, the
Polish-German relations have indeed reached a "freezing point", it did not intervene in all
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areas of mutual relations or in all four the categories in which the reconciliation process
took place. After Donald Tusk became prime minister after the 2007 elections,
stabilization in mutual relations could be observed and a compromise was reached on
some of the issues mentioned. Interestingly, however, it would have been to analyze,
according to the same concept, a significantly longer and more radical period of today's
PiS government, formed after the elections in 2015 and its impact on Polish-German
relations.
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Seznam zkratek
BdV Bund der Vertriebenen (Svaz vyhnaných)
CDU Christlich Demokratische Union Deutschland (Křesťansko demokratická

unie Německa)
CSU Christlich-soziale Union in Bayern (Křesťansko-sociální unie Bavorska)
DAAD Deutscher Akademischer Austauschdienst (Německá akademická

výměnná služba)
EU Evropská unie
LPR Liga polských rodin
NATO Severoatlantická aliance
NDR Německá demokratická republika
OSN Organizace spojených národů
OP Občanská platforma
PiS Právo i Spravedlnost
PLR Polská lidová republika
PSDS Polská sjednocená dělnická strana
SO Samoobrona
SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands (Sociálnědemokratická strana

Německa)
SRN Spolková republika Německo
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
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