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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se na příkladu polsko-německých vztahů po roce 1945 zabývá tzv. rekonciliačními

procesy, tj. procesy historického narovnání a smíření mezi (v tomto případě dvěma) aktéry

mezinárodních vztahů. Výzkum rekonciliačních procesů se v poslední době orientuje jednak

na východiska původně spíše teologická (např. tzv. teologie kříže a její implikace do teologie

smíření), zejména v pracích štrasburského systematického teologa Karstena Lemkühlera

k francouzsko-německému smíření či jenského systematického teologa Martina Leinera, který

zároveň vede již etablovaný Jena Center for Reconcilition Studies (JCRS), jednak na přístupy

úspěšně zakotvené ve starším interdisciplinárním oboru tzv. mírových studií

(Friedensforschung) či v oboru mezinárodních vztahů a politologie/historie (zde zejména Lily

Gardner Feldman, Germany’s Foreign Policy of Reconciliation, Lanham/London 2012),

přičemž mezi těmito přístupy probíhá živý dialog a navzájem se nevylučují. Autorka využívá

zejména konceptu Lily Gardner Feldman, který byl v minulosti aplikován i na německo-

francouzské, německo-izraelské či německo-české/československé vztahy, jehož model

spočívá na čtyřech principech: vyrovnání se s minulostí, vytvoření relevantních institucí,

iniciativě politických lídrů a celkově příznivém mezinárodním prostředí. Časově je práce

vymezena léty 1949-2007, přičemž ve starším období (do r. 1990) zohledňuje, byť

pochopitelně asymetricky, bifokální perspektivu vztahů západo-a východoněmeckých

k polskému protějšku. Předmětem výzkumu je jednak analýza jednotlivých fází procesu

rekonciliace mezi Polskem a Německem (resp. po r. 1990 oběma německými státy), jednak

předpokládaný zátěžový test case v období první vlády PiS – jeho příčiny, témata a

zhodnocení ve světle otázky, zda předtím dlouhodobě stabilizované polsko-německé vztahy

v zatěžkávací zkoušce let 2005-2007 obstály. Zde je pak v závěru obsažena i otázka

(s náznakem značně nejisté odpovědi), zda vytvořené instituce a mechanismy rekonciliace

mohou odolat i druhé vládě PiS, jež je delší a dle očekávání s sebou rovněž přináší citelné

zhoršení polsko-německých vztahů s explicitními rekriminacemi minulostních traumat (srov.

zejména opět a s větší razancí vznášené polské požadavky reparačního charakteru vůči

Německu).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka se rozhodla zpracovat poměrně náročné téma, které vyžaduje dobrou orientaci

v poválečné německé i polské zahraniční politice, ve složitě se vyvíjejících bilaterálních

vztazích a schopnost adekvátně aplikovat obecný teoretický model na konkrétní historickou

materii polsko-německých vztahů. Práce má logickou strukturu, odvozenou mj. od všeobecně

přijímané periodizace historie střední Evropy a vzájemných vztahů, a je založena na

dostatečně reprezentativním a vhodně zvoleném korpusu literatury (ovšem s méně

reprezentativním zastoupením pramenů, resp. pramenných edic).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je napsána bohatým a kultivovaným, přesto však čtivým a srozumitelným jazykem.

Poznámkový aparát je v rámci zvoleného citačního kodexu zpracován pečlivě a jednoznačně,

podobně i další formální náležitosti kvalifikační práce splňují požadovaná kritéria.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Předložená práce představuje solidní a metodologicky dobře ukotvený přehled dané

problematiky, v připojené case study pak autorka dospívá k přesnějšímu a diferencovanému

obrazu období první vlády PiSu (2005-2007), kdy se sice polsko-německé vztahy opravdu

dostaly do ´bodu mrazu´, tento vývoj však nezasáhl do všech oblastí rekonciliačního procesu

– jak přesvědčivě dokazuje rozborem čtyř kategorií (viz výše), ve kterých dle zvoleného

modelu tento proces i tehdy probíhal a rozhodně se zcela nezastavil. Za určitý (nikoliv však

zásadní) nedostatek považuji skutečnost, že autorka věnovala menší pozornost autentickým

pramenům a disponibilním pramenným edicím (polským, německým, zejména k tzv.

Ostpolitik) a i u interpretace smluvních dokumentů či důležitých politických prohlášení se

většinou spokojila se způsobem, jak byly prezentovány v sekundární literatuře. Tento deficit

však nemá bezprostřední negativní vliv na naplnění cíle práce.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost

reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

Komunikace autorky s vedoucím práce byla pravidelná, první verze jednotlivých kapitol

byly konzultovány v časovém předstihu, připomínky byly zpětně zapracovány. Určitý posun

od původního projektu (větší zobecnění tématu práce a jeho demonstrace na případové studii

pro léta 2005-2007) byl včas a přesvědčivě zdůvodněn.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Navrhuji, aby 1) autorka během obhajoby stručně představila katalog hlavních

problémů v bilaterálních vztazích PR-SRN na prahu 21. století a způsob jejich řešení

v perspektivě dvacetiletí 2000-2019, speciálně pak během první vlády PiS v letech 2005-

2007. Speciálně by se pak mohla věnovat 2) rozporům v energetické politice (Nord Stream I,

II) či 3) otázce reparačních nároků/požadavků, které byly opakovaně z polské strany vůči

současné SRN vzneseny.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Diplomovou práci Terezy Novákové doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm

B – výborně (excellent).

V Düsseldorfu, 21. ledna 2019 Podpis: